¹ Thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TU, ngày 02-01-2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác bảo vệ ANTT năm 2020, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 03/01/2020 chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác bảo vệ ANTT trên địa bàn trong năm 2020.

² Lễ công bố thành lập Tx. Kinh Môn và đón nhận Huân chương Lao động hạng nhất; Tết Nguyên đán Canh Tý 2020; các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 720 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Hưng Đạo Đại vương Trần Quốc Tuấn, 578 năm ngày mất Anh

2. Chỉ đạo lực lượng Công an tích cực tham gia với vai trò là lực lượng tuyến đầu, nòng cốt trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Kinh Môn.

¹² Riêng trong đêm giao thừa dịp Tết Nguyên đán Canh Tý đã phát hiện, bắt giữ 65 vụ, 71 đối tượng có hành vi đốt pháo nổ trái phép (*tăng 18 vụ, tăng 24 đối tượng*). Do đó, tình trạng đốt pháo nổ trái phép đêm giao thừa đã giảm nhiều so với Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019

lượt cơ sở về bảo đảm an toàn PCCC, kiến nghị khắc phục 4.512 sơ hở, thiếu sót; xử lý hành chính 283 trường hợp vi phạm, phạt tiền 1,29 tỷ đồng. Cháy xảy ra 35 vụ (*giảm 10 vụ = 22%*), làm 1 người chết, làm 3 người bị thương, thiệt hại tài sản trị giá 4,65 tỷ đồng.

3.

Triển khai thực hiện hiệu quả công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, ma túy, môi trường, các tệ nạn cờ bạc, mại dâm, hoạt động khai thác cát, tài nguyên khoáng sản trái phép... Trước mắt tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo vệ Tết Dương lịch, Tết Nguyên Đán Tân Sửu 2021 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

5. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, phục vụ tốt hơn nhu cầu chính đáng của người dân và doanh nghiệp. Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Dự án cấp căn cước công dân; tiếp tục kiểm tra, vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT; đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo.